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Mindig ugyanaz!
Sz.-Fejérvár, márcdus 18.

„A néppárt ma is az ami volt. Fen- 
tartjuk programmnnkat egész terjedelmében, 
nem mondunk le missziónkról, mely a 
kereszrény elvek érvényesitése, a katholi 
kus egyház jogai és szabadságának revin- 
dikációja: a revíziód

Zichy Nándor gróf a néppárt tiszte
letre méltó ősz vezérének szavai ezek, 
melyekkel a megváltozott politikai hely
zetben uj fénysugárral világította meg a 
néppárt zászlaján tündöklő' jelszavakat s 
újból rámutatott az útra, melyen halad
nunk kell a jövőben is, hogy diadalra 
segitsük az igazság lobogóját.

„Igenis azokat az alkotásokat érin
tetlenül lenn fogom és fenn akarom tar
tani, mert nem gondolnám, hogy ezen 
alkotások, épségben való tartása a vallás 
feíekezetek közti békés egyetértést zavarja 
meg.*

E szavak meg Széli Kálmán ajkairól 
hangzottak el tegnap az országgyűlésen 
mintegy válaszképpen i±j. Zichy János 
grófnak minapi revíziót sürgető beszédére.

A helyzet tiszta, könnyen érthető. A 
kormány mereven megtagadja azt, amit 
mi követelünk, tehát további harczra, ke
mény küzdelemre vagyunk utalva, amelyet

csak kitaifás, szigorú^elvhtiség s bátorság 
dönthet el ránk nézve előnyösen.

Hog} a két kijelentés s. közül melyik 
nyugszik feltétlen igazságmi. melyikben 
van megingathatatlan meggyőződés, azt 
könnyen megláthatja az, a^i egy kissé a* 
dolgok mélyére tekint. /  /

A miniszterelnök kjftli, hogy az/ uj 
egyházpoliti ai törvényeik megzavarnák a 
felekezetek közti békétí De hisz nem csak 
erről van szó : loiüos kérdés ez is. de 
előttünk mégis cs>ík másodrendű, f

Követeljtik/h revíziót első sokban egy 
óriási sérelejri^megengesztelése sze^^Be®? 

Jából. mely' sérelem legdrágább kincsün- 
kün^ít’ liitiinkön s a minden keresztény 
katholikusok legerősebb bástyáján, életünk 
vigasztalóján, üdvözülésünk előkészítőjén : 
az anyaszentegyliázon esett.

Követeljük a revíziót, hogy annak 
révén elpusztuljanak a törvénybe igtatott 
hitetlenség baeillusai, melyek hitéletünket 
fenyegetik ; kérjük a reviziót, mert a jog, 
igazság s méltányosság követelik, hogy ne 
mérjenek nekünk más mértékkel, mint mér
nek az országban bevett vallás felekezetek
nek. Mert hisz sérelem csak a katholikus 
anyaszentegyházat érte, mig a felekezetekre 
nézve —  ha nem is járnak haszonnal, — 
de legalább sérelmet nem képeznek az 
egyházpolitikai törvények.

Megsértették hitvallásunk tételeit, meg
sértették>r szentségeinket, megtagadták az 
anyaazentegyház jogait, aláásni iparkodtak 
a ̂ -tekintélyét s szabad teret nyitottak a 
,v'allástalanságnak, a modern pogányságnak! 
Hogy nyugodhatnék meg ebben a keresz
tény ember V! Lehetséges volna-e összetenni 
a kezeit, mikor előtte a tér, melyen küzdhet 
az egyház jogaiért, a sérelem letörléséért, a 
kereszténység emunczipácziójáért V!

Természetestehát, hogy a régiek va
gyunk, azok^rfftíaradunk továbbra is: hü 
bid afe^jfynáznak. védelmezői hitünknek! 
iel̂  Es a jövő kecsegtető. Emelt fővel, 
bátran harczoltunk, amikor törvénytipró 
erőszakkal, minden iránt tiszteletlen zsar
noki erővel állottunk szemben. Kétségbe
ejtő' példáit láttuk magunk előtt a hatalom 
tobzódásának, néha éreztük gyengeségün
ket az erőszak ellen —  de azért nem 
szállt meg bennünket a csüggedés. Meny
nyivel inkább állhatunk ki a síkra most, 
mikor oly ellenfél áll előttünk, kinek fegy
verén e jelmondat diszlik: -jog, igazság és 
méltányosság.

Nem az erőszak, a hatalom ereje, ha
nem az igazság ereje lesz az a jövőben, 
mely győzelmet hoz a küzdők fegyverei
nek s erős a hitünk, hogy ez a győzelem 
a mienk lesz!

Séta egy afrikai őserdőben.
—  A »Fejérmegyei Napló* eredeti tárczája. —

i rta: Tiarámé.

Uraim és hölgyeim  ! —  Nekünk a végzet 
nem adott más korzót, mint a főutezai aszfal
tot: ismerjük ennek kellemeit. Itt egész confi- 
dens módon érintkezik az emberiség szebbik 
felének oldala —  az emberinem csúnyább felé
nek oldalával —  ha nekik úgy tetszik. Ha nem 
tetszik, a könyéb egy  mozdulatával megsza
badul tőle, s az áldozat akár a nyelvét ha
rapja el, mig a bölcsen tervezett magas asz
faltról leér az utcza kövezetére. Nálunk az 
elysei mezők gyönyöre a hosszúsétatér ártatlan 
örömeiben nyer kifejezést. A  „Sóstó* fáinak 
árnya már nem a mi számunkra alkottatott; 
Itt Mars vékonylábu üai édelegnek s hallgat
ják nagy andalogva a nád zizegését, gráná- 
terosnak való hölgyeik társaságában. Ez nem 
nekünk való világ; miszticismusát tarlott bok
rok ágai takarják csak — meneküljünk tőle.

Méltóztassanak követni engem; én elve
zetem a nyájas és nyájatlan olvasót egy o ly  
sétára, mely inindenekfelett kellemes lesz, nem 
fárasztó s közben a majomtól kezdve fel az 
elefántig minden baromfit irigyen nézhetünk 
meg. E czélra rendezzünk sétát egy afrikai 
őserdőben. Ott nincs aszfalt, nincs sleppes 
szoknya, mely felkavarja előttünk a port, de

sőt por sinus hanem inkább lágy, puha talaj, 
melyen legezélszeriibb galucsniban járni. Min
denki válassza meg utitársát saját ízlése sze
rint: hozza magával azt, ki neki épen legjob
ban tetszik — én például a feleségemet semmi- 
esetre sem hozom el — az okát azonban nem 
merem megmondani.

így  felkészülve, képzeletünk tarka szár
nyain pillanat alatt ott vagyunk Afrikában ; 
ennél olcsóbban már nem szállíthatom el o l
vasóimat.

Csolnakunk a kék Nílus habjain lebeg. Az 
evezők edzett bajosok markában vannak, kik a 
folyón nőttek lel. A csónak merészen hasítja 
az ellene jövő habokat, s azok megtörve höm
pölyögnek tova oldala mellett. Itt-ott szalma 
kunyhók tűnnek fel a partokon mimóza ligeteik
kel, mi végtelenül kedves látvány a folyó köze
pén tova sikló csónakból. Úgy ing, oly lágyan 
himbál csónakmik, hogy önkénytelenül is áb
rándozni kezdünk. Mi más itt az ég, a lég, a 
szüntelen változó vidékek kaleidoskopja . . .  A  
szív szabadon lüktet, keblünk emelkedik stb. 
stb. Vörösmarty azt mondja erre:

Nézd a világot —  annyi miilója 
S közöttük boldog oly kevés;
Ábrándozás az élet megrontója,
Mely kanosaiul festett egekbe néz!

Az ábrándozás e szerint árt az egészség
nek ; hagyjuk el tehát. Nézzük inkább a partok 
szüntelen változó panorámáját. A  távol ködében

Mai lapunk 6 oldal.

elvesző gyeptérség helyett az erdő veszi át az 
uralmat, elfoglalja a partokat és kiterjesztett 

j karjaival ezer meg ezer ágaivál átnyúl, áthajlik 
a folyó tükrére és utunkat állja. Valóságos 
lombfolyosó alatt megy csónakunk, melynek 
büs árnyéka jól eső érzéssel tölt el bennün
ket, hogy csevegjünk, daloljunk és bókokat 
mondjunk a víztükrével kacérkodó hölgyeknek. 
A  képzelet nem alkothat szebbet elombfolyó- 
sóknál, melynek ágai közt ezer szinii papagá- 
lyok  bámulnak bennünket. Ez maga a poezis. 
Itt a szövőmadarak csodás alkotásu fészkei, 
vagy egy biil-bül bájos csattogatása köti le 
figyelmünket — amott pedig eky törpe majom 
ostoba képe bámul ki a lombok közül, csinálva 
kaczagtató krimaszokat. A  rózsaszín minden 
változatában pompázó madarak élénkítik meg 
a lomblolyosót, mely alatt csónakunk csendes 
ringással halad tova. A  természet ez egyszerű 
remekéhez képest hol marad a civilizátio ham
vától fosztott bármely gyönyöre ? . . .

I)e ime most! utunkat állja a sellő. A  
v í z  forr, habzik amint megütközik a folyó kö
zepén kiálló sziklában. A  csónak csak nehezen 
halad szemben a folyóval. Ámde a hajósok 
segítenek a bajon. A z arab hajósok egyike 
feláll a csónakban, Allahoz, fohászkodik hogy 
mentse meg öt a krokodil torkától, azután p 'dig 
szájába veszi a hajókötelet, beleugrik a vízbe és 
úszik előre csónakunkkal. A z ut ily  haladás mel
let hosszú ugyan, de nem unalmas. Hisz szom-
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  A kath. autonómia ügyében a M. Állam 
igen magas helyről eredő értesülésre való hi
vatkozással jelenti, hogy a kilenczes alhiaott- 
ságnak nyilvánosságra jutott és nagyas erős 
kritikát keltett munkálatát mag* ás albjauttság 
sem tartja egyébnek tervezetnél, süt mielőtt a 
huszonhetes bizottság elé kerül e, uj konszide- 
ráczió alá vétetik. Éppen ez volt oka, hogy az 
albizottság véleményezés végett a püspöki kar
nak és a kormánynak bemutatta e tervezetet. 
A  bíboros-herczegprimás ez alkalmat felhasz
nálva, néhány pontnak átvizsgálását óhajtotta 
s ez okból késett a tervezetnek a hnszonhetes 
bizottsághoz való benyújtása. Ez ideig már két 
föpásztor adott véleményt a tervezet fölött, s 
e véleményeknek megfelelőleg a jogfentartás 
minden irányban szabatosan fog körülvonaloz- 
tatni, hogy ha az autonómia ezúttal nem is 
nyerné meg teljes és a kath. közvélemény előtt 
kívánatos tartalmát, a minimumok elfogadásá
val még ne prejudikáljanak az autonómia to
vábbi fejlesztésének. A z ez idő szerint való 
szűkített jogkört azzal vélik menthetőnek, hogy 
a Szentszéknél és a koronánál váratlan nehéz
ségek merültek fel, melyek a katholikueok

^igényei teljesülésének szinte legyőzhetetlen 
akadályokat vetettek.

— Ugrón jelöltsége. Szilágy-Somlyón már- 
czius 26-án lesz a képviselőválasztás. Ugrott
nak eddig nincs ellen jelöltje s igy biztosnak 
látszik a megválasztása. Ugrón vasárnap érke
zik Szilágy-Somlyóra, a hol ünnepiesen fogadják. 
Programra beszédét délután mondja el az uj 
városi vendéglő emeleti erkélyéről. Este fényes 
banketet rendeznek tiszteletére. Ugrón kíséreté
ben leutazik Szilágy-Som lyóra: Púzmándy Dénes 
Visontai Soma és Förstcr Aurél.

—  A képviselőház húsvéti szünete. Ez idén 
rövid lesz a honatyák húsvéti vakácziója. A  
kormánynak ugyanis az a terve, hogy a Ház 
még a nagyhétnek két első napján is tartson 
Ülést s kusvét után csütörtökön ismét meg
kezdje a tanácskozást. A  mint ugyanis tudva

szádját ki-ki tetszése szerint választotta meg, s 
ha az szellem szegény volna, ami nagy emberek
nél is könnyen megesik — lígy a természet 
bájai megrövidítik az utat.

Már benne vagyunk az őserdőben; s ime 
itt is rá találunk az ember nyomaira. A 
folyó partjától kijárt ösvény vezet az erdő bel
sejébe. Az ösvény nedves talaján apró női lábak 
tűnnek fel. Ha az ösvényt követjük, eljutunk 
az erdő belsejébe, hol egy nevezetes néptörzs 
lakik, az úgynevezett „hasszanicku néptörzs. 
Ezek keleti szudán népei között a legszebbek. 
Es ök, különösen a nők, szépségüknek teljes 
tudatában vannak. Az asszonyok az erdő leg
mélyebb árnyékában ülnek egész nap, hogy 
bőrük szépségén az égető napsugarak csorbát 
ne ejtsenek; éjjel azután a Nílus partján tart
ják meg sétájukat. Szépségük boldogító érzeté
ben kevéssel megelégesznek, s pipere után nem 
vágyakoznak, mert az engyenlitő napja arra 
kényszeríti őket, hogy nyakig mezítláb járja
nak. A  férjek mintaképei a jó férjeknek: szelí
dek, jámborak és barátságosak, annyira, hogy 
európai fogalmaink határán nagyon is túl mennek.

De haladjunk tovább.
Nem is egy erdő ez, mely szemeink előtt 

van. Mintha erdő erdő felett terülne el öt
szörösen: egyik lombaátor a másikon pihen, 
egyik óriási mennyezet a másik felett képez 
boltozatot. Lenti az áttörhetlen cserjék ágai és 
baszó növények indiai valóságos nemezzé szö
vődtek a bozóttal és az embermagasBágra fel

van, az indemnitit, vagyis a költségvetési föl
hatalmazást csak négy hónapra, vagyis április 
végéig szavazták meg s a kormány — az ellen
zéki pártokkal kötött békepaktum értelmében 
is — mindenképpen elejét óhajtja venni annak, 
hogy az ihüemniti meghossaabítása szükségessé 
váljék. Ez pedig csak úgy lesz kikeriilhtö, ha 
a képviselöház legfeljebb április 20--22-ikéig 
nemcsak a budget-elöirányzatnak, hanem magá
nak a költségvetési törvényjavaslatnak a tár

gyalásán is átesik. Április utoisó napjait a 
főrendek költségvetési vitájára s a szentesí
tésre akarják fenntar ani. A  képviselőházi költ
ségvetési vita pedig o ly  arányba indult meg, 
hogy csakis rövid húsvéti vakáezió esetében 
lehet a budget-törvényjavaslatot a fentebb 
említett időpontig a főrendekhez átküldeni.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A szentatya gyöngélkedése. Megint 

kedvezőtlen hírek érkeznek Rómából a 
szent atya egészségi állapotát illetőleg. O 
szentsége elég jó színben van ugyan, de 
ereje napró-uapra hanyatlik; ehez járul 
még az is, hogy nem tud aludni. Egy 
újabban érkezeit távirat ezeket jelenti: Az 
orvosok azt hiszik ugyan, hogy a pápa 
egészsége egészen helyreállott, de azért 
mégis aggasztja őket a szent atya végte
len gyöngesége. A pápa tegnap megint 
elájult, de testi gyöngesége mellett is csöp
pet sem tört meg energiája. A pápa maga 
akar mindent elintézni s ez a folytonos 
munkásság annyira fölizgatja őt, hogy este 
és éjjel órákon keresztül nyitott szemmel 
fekszik s nem tud mozdulni. Ezzel szem
ben a Stefiim-ügynökség azt jelenti, hogy 
a szent atya gyógyulása tartós. Mazzoni 
csak ma fogja meglátogatni ő szentségét. 
A hírek, melyek a pápa állapotát lestik,

nyúló fűvel; felettük száz meg száz bokor 
koronája sátoroz; ezek felettt a mimózák g y ö 
nyörű lombja emelkedik; ezek felett ismét a 
tamarinda és az ébenfa társaságában a majom- 
kenyérfa nyújtja ki nagylevelü karjait és végre 
az egész fölé a méltóságos pálmák emelkednek 
óriási leveleikkel. A  látvány elragadó; az em
ber szeme nem talál nyugtot, nem tudja hova 
nézzen; tétováz, ámul, szinte elkáprázik a 
tenyészet eme bujaságán.

De ime ismét egy ut vezet a viz partjá
tól a vadon belsejébe. Itt már ne keressük az 
asszonyt, ez utat nem karcsú lábacskák tipor
ták, de az erdők vadjai. Valamint az életben, 
úgy az őserdőben is az elefántok az úttörők. 
A z elefántok 15— 20 tagból álló csordákban 
keresztül törnek a legsűrűbb őserdőn is. Utjok
ban csak a százados fákat kerülik ki, a comb- 
vastagságuakat gyökerestől kicsavarják, gályáit 
pedig lelegelik. A z  elefántok az őserdők leg
csodálatosabb lakói. Elélnek négy — ötszáz 
évig, mintha csak az első magyar általános 
biztositó társaságnál volnának ássekurálva. 
1 5 -2 0  elefánt o ly  utat tör egyszeri átmenetnél 
a rengetegen, hogy más állatok kényelmesen 
járhatnak rajta, I ly  utón ezammog az értelmes 
viziló; ezen megy nagy arczpirulássál a rino- 
czerosz, ha a fo lyó  iszapos partja felé iparko
dik ; ezen az utón siet a vadbivaly és a karcsú 
antilopé szomját oltani ; ezen kullog a sivatag 
királya az oroszlán is.

Kössük ki csónakunkat és szálljunk ki.
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túlzottak, mert a szent atya csakis a 90 í— 
éves aggastyánnál egészen természetes 
gyengeségben szenved.

József töheraieg unoMja. A voloscai 
keresttelöröl ma ad hirt a hivatalos lap. József 
fö h e m e g  tunikáját e hivatalsa jelenté* szerint 
Zamlilc Vincze voloscai plébános keresztelte 
meg, s az újszülött föherczegnö a Zsófia, Ele- 
mentina, Erzsébet, Klotild és Mária neveket 
kapta a keresztségben. A  keresztapa György 
bajor herezeg volt, a keresztanyát, Klementina 
szász-kóburg-góthai herczegnöt pedig Klotild 
föherczegné képviselte a szertartáson. Auguszta 
föherczegnö állapota minden tekintetben kielé
gítő. A  kis Zsófia föherczegnö szintén igen jó l 
érzi magát.

—  Az udvari gyász vége. A z udvari gyász, 
melyet királyasszonyunk halála alkalmából 
rendeltek el, tegnap véget ért. A  tisztek és a 
hivatalnokok leteszik a fekete barBzallagot, a 
gyász legkisebb külső jelét, az udvari hivatal 
okmányait és aktáit pedig nem írják ezentúl 
gyászkeretes papírra és a borítékra sem tesz
nek fekete pecsétet.

—  Főpásztorunk Raguzában. Dr. Steincr 
Fülöp megyés püspök hétfőn délután Mayer 
Károly apát-kanonok kíséretében Zágrábba 
utazott, hol Fosilovics érseket látogatták 
m eg; onnan szerdán Fiúméba pénteken 
délelőtt pedig Raguzába indult a püspök.

—  A székesfehérvári jótékony nőegylet vá
lasztmánya Szögyény-Marich Júlia védnök el
nöklete alatt fo lyó  évi márcz. 16-án ülést 
tartott. Elnöklő védnök őszinte fájdalomtól 
meghatva jelentette be az egylet egy  nagy
lelkű jótevőjének Madaras L ipót kir. táblai 
biró ur elhunytát. A  megboldogult az egylet 
alakulásánál odaadó tevékenységével és ember
baráti szeretetével működött közre, melynek 
feladatát az alakulás nehéz munkájában mint 
titkár sikeresen mozdította elő, nemes lelküle- 
tének az egylet iránti rokonszenvét később i*

Annyi ág annyi végnélküli inda, temérdek 
levél, millió virág mindenütt, a növények oly  
bonyodalmas összviszája kápráztatja szemünket 
lépten-nyomon, s ugyan az a tarka zür-zavar 
ezer és ezer változatban ragadja meg lelkünket 
merre csak tekintünk, hogy az őserdőről szinte 
lehetetlen egységes képet alkotnunk. Nézünk, 
álmélkodunk, bámolunk, de lelkünk a chaoszban 
nem talál megnyugvást. V égre hatalmas fa 
emelkedik fel szemeink előtt, mely bámulattal 
tölt el. Szinte törpének érzi magát az óriás fa 
láttára; feledi az elhagyott otthont magasnak 
képzelt köpalotáival —  azoknak sápadt törpe 
lakóival, elmerül-e rengeteg majomkenyéría, 
a növény ország e roppant óriásának szemlé
letében. Oly növény szörnyeteg az, az őserdő
nek oly  jelensége, melynek nézéséhez szokni 
kell a szemnek, de aztán eltörülhetlenüi vésődik 
emlékezetünkbe, s képét megtartjuk örökre. Ha 
az őserdőbe tett séta alkalmával majomkenyérfát 
látunk, akkor sem kenyeret sem majmot nem 
kívánunk látni, csupán a fát bámuljuk, melyhez 
képest minden más fa  közöséges bokorrá törpiil.

Valami mesés nagyszerűségben tárulnak 
elénk a kúszó növények. A z  a száz meg száz 
inda, mely a lom bsátorból majd mint finom 
kacskaringó csüng alá, majd mint vastag kötél 
óriás faderekakat övez, amott meg átkúszik az 
ágakon, friss lombbal a száraz ágat és idegen, 
sokszor a legpompásabb színekben tündöklő 
virágokkal árasztja el a meddő koronát, mely 
felhatol a legmagasabb tetőkig, összeköti *
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évek során át nagymérvű anyagi támogatásá
val nyilvánította. Emlékének jegyzőkönyvi 
megörökítésére az elnöki székből tett indítványt 
a választmány egyhangúlag elfogadta. Tanács
kozás tárgyává tette a választmány az egylet 
pénztára javára f. évi május 13. és 14-én tar
tandó hangversennyel egybekötött élöképcso- 
port előadások rendezését, az előadandó képek 
megválasztása és az előadáshoz szükséges in
tézkedéseket és ezzel az ülés véget ért.

—  Dr. Lauschman József temetése.
Tegnap délután 4 órakor temették el a 
közönség óriási részvétele mellett dr. 
Lauschmam Józsefet, városunk egyik te
hetséges, sajnos igen korán elhunyt ügy
védjét. A gyászszertartást Katona Horváth 
István, belvárosi plébános végezte. Jelen 
voltak a temetésnél a résztvevők sorában 
gróf Gairáky Antal, Huszár Ágost alispán, 
Bet István rendőrkapitány, Daróczy István 
törvényszéki elnök, Szenczy Győző fögymn. 
igazgató, stb. notabilitások, a honvédtisz
tikar nagy számmal képviselve, az ügyvédi 
kar, a pénzintézetek s úgyszólván Székes- 
fejérvár egész in teliig encziája. Megszámlál
hatatlan volt a sok szebbnél szebb koszom, 
melylyel barátai és tisztelői ravatalát dí
szítették. A menet a Szent-Háromság te
metőbe tartott., hol a holtat örök nyuga
lomra helyezték.

—  Az uj főudvarmesternö. A  király, Har- 
rach grófné ami. Thurn-Taxis Mária herczegnőt 
a töudvarmesternöi teendőkkel a bécsi udvarnál 
megbízta s egyúttal elrendelte, hogy ezen ál
lasának ideje alatt az a rang illesse meg, 
mint amilyent néhai Erzsébet királyné föud- 
varmesternöje birt.

— A katholikus kör fölolvasó estélye. A
belvárosi katb. kör. a hátfájdalom sz. Szűz 
emléknapján f. hó 24-én a ciszterczi rend fő 
gimnáziumának dísztermében Vaö órakor felol
vasó estélyt tart, melynek érdekes programmja: 
1. „Angyalok kara11, terczett Mendelssohn 
„Éliás* czimü oratóriumából. Előadják : Kampis

szomszédsudarakat, összebonyolódik és még 
mindig tovább folytatja útját, mintha a végte
lenséget akarná jelezni: az valóságos útvesz
tője a szemnek. A z  ember látja a növényt; itt 
van szeme előtt; hanem hogy honnan jön , hol 
van a kezdete és hova megy, meddig ér, azt 
el sem képzelheti. A z egyik tövétől távol, talán 
egy mimóza letarolt ágain hozza meg virágát, 
a másik pedig maga fogadja el az idegen 
virágokét.

Ez a kúszó növények csodálatos világa 
adja meg az őserdő igazi jellemét.

És e csodálatos növényzetnek nemcsak 
saját világa jellemző, hanem az is, hogy rajta, 
közötte benne talál hajlékot az erdő czifra- 
ruháju énekkara a madár-világ.

Sétálva az őserdő sátora alatt, hirtelen 
megvillan valami a lomb között, mintha fényesre 
csiszolt ércztükör vetette volna vissza a nap
sugarat. A  lamprotornis mutogatja aranyos 
zöldben ragyogó tollruháját. Oly negédesen 
tekinget jobbra-balra, -mintha csak maga is 
gyönyörködnék fényes ruhájában. Ott találjak 
azután a karmazsin piros Merops nubicust, a 
hosszú farkú Terpsiphonet. Mint a kilőtt nyíl, 
úgy siklik keresztül a levegőn a Colius macrou- 
ru8; feljebb a lombok között tarka papagájok, 
szövö madarak népesítik az erdőt. Ott sunnyog 
a bagoly, pihen a solyom és a sas. Nincs terület, 
nincs pout, mely néptelen volna; élet, pezsgő 
élet van mindenütt. Az örökké mozgó madarak
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Emília, Bárándy Klára, Kampis Ilona kisasszo
nyok. 2. „A  fájdalom". Irta és felolvassa 
Kalocsay Alán országgy. képviselő, cist. rendi 
áldozár. 3. „Miseremini mei.“ Férfi négyes 
Stoecklin Leótól. Előadja az énekkar.

~  A miniszterelnök fe|tdó napjai. M l  
Kálmán miniszterelnök az általános kihallgatást 
a belügyminisztériumban tartja minden héten 
csütörtökön délután 4— B óra között. A z első 
általános kihallgatás jövő csütörtökön, márcz. 
23-án lesz.

~ Lázár föltámasztása. Perosi világhíres 
nagy müvét, Lázár föUámasatását tegnapelőtt 
mutatták be Budapesten az Operaházban. A  mü 
óriási hatást keltett s a rendkívül díszes közön
ség, mely a színházat ez estén megtöltötte, el
ragadtatással fogadta a fiatal mester eme remek
művét.  ̂ Az előadásban három olasz művész, 
Vaecari, Carobbi és Fusko is közreműködött. A  
dirigens pálcza Erkel Ferencz karmester kezé
ben volt.

Modem intés. Férj: Figyelmeztetlek ked
ves Emmám, ha még egyszer megharagitasz, nem 
fogok beleegyezni a  válásunkba.

-  Néptanító nem fizet községi adót. A
közigazgatási biróság legutóbb figyelemre méltó 
határozatott hozott a felekezeti és egyesületi 
tanítók érdekében. A  határozat e z : A  községi 
adó kivetése alól tudvalevőleg a legutóbbi idő
kig az állam hivatalnokain kívül többek közt 
a néptanítók is tol voltak mentve. Újabban 
azonban egyes községek a tanítóra is kivetették 
a községi adót, mert úgy okoskodtak, hogy a 
felekezeti és társulati tanítókat kedvezés nem 
illeti meg. íg y  a többek közt a M. fővárosi 
igazgatón is megvették a községi adót. A z igaz
gató meg volt győződve a követelés törvényte
lenségéről és ezért a tanács és a közigazgatási 
bizottság elutasító végzései után panaszával a 
közigazgatási bírósághoz fordult, mely 2753. 
számú ítéletével az 1875. évi XXTY. és az 
1896. évi. X X II. tör vény czikkek alapján ki
mondotta, hogy a néptanítók föltétlenül, vagyis 
nem tekintve azt, hogy állami, községi, feleke
zeti, társulati vagy magán iskoláknál müköd- 
nek-e, a községi adó alól mentesek, mely men-

rajához járulnak a napfényben röpbödö rovarok, 
lenn a földön a csodásalaku gyíkok és kígyók, 
melyek fel-felriadva szisszennek meg itt is ott 
is és sietve iramodnak tovább a zizegő haraszton.

Mindez együtt adja az őserdő életét; mind
ezek összevegyülő szava alkotja meg azt a le
írhatatlan öserdei konczertet, melynek hang
zavarát fülünk épen úgy nem képes részletekre 
bontani, mint szemünk az erdőt; ezerszavu 
hangchaosz az, mely alulról-felülről és min
denünnen telezúgja fülünket.

Oh, az őserdő madárchorusa, melyben a 
gyíkok és kígyók szisszenése, a rovarok dongása, 
zümmögése mint méla kiséret vegyül: nagyszerű.

A z őserdőt ábrázolni ókaró festményeken 
a fák lombjai és a iiuszó növények indái alatt 
rendesen ott látjuk az oroszlánt, a tigrist, 
vagy legalább is egy éhes leopárdot, mintha 
az őserdők e lakóinak egyéb dolguk sem volna, 
mint, modellt ülni a festőknek. Kisebb kaliberű 
vadállatot — teszem majmot látni, az közön
séges látvány az őserdőben. De hisz majmot 
eleget láthatunk aszfalton sétálva is; nem ér
dekesebb-e ennél a krokodilus? Köztudomású 
ez állatról, hogy mielőtt megenné —  könyezik 
felette. Ezek az úgynevezett krokodil könyek, 
melyek az embereknél is feltalálhatók. A  kro- 
kodilusra csak az egyenlítő égető napja hat; 
huszan-harminczan fetrengenek a Nílus egy- 
egy homokzátonyán; sütkéreznek, oda fordítják 
pánczélos hátukat az égető napsugaraknak,
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feszégtől nem fosztotta meg őket sem az 1872. 
X X X IV. türvényczikk sem a közigazgatási 
bíróságnak a múlt évben hczott 3. száma 
döntvénye.

—  Iskolai reformok. A z országos közok
tatási tanács állandó bizottsága az iskolai szün
idők helyesebb beosztásával foglalkozott leg
utóbb. Referáltak a bizottság eddigi munkájá
ról, amelynek alapján a tanács elvi határoza
tokat hozott. Radikális reformról, például a 
nagy vakácziónak más hónapokra való áthelye
zéséről sző sem volt a tanácsban. Kétségtelen 
tehát, hogy julius és augusztus továbbra is 
megmarad vakácziós hónapnak. A s elemi is
kolákra vonatkozólag még a kisebb szüneteket 
sem óhajtják megbolygatni. Bár a hétközi egész 
nap ős csütörtöki szünetnek sem pedagógiai, sem 
egészségi oka nincs. A  középiskolai szünetek 
dolgában már fölmerült egynémely reformterv. 
Kiváltkép az iskolaévnek hármas időszakra való 
beosztását helytelenítették, mert olyan osztály
ban, hol már 70 tanuló van az évi háromszoros 
klasszifikálás nem könnyű munka. Legtöbb 
panasz esett mégis az egyetemi szünetekről. 
Általános volt a nézet, hogy az egyetemen csalt 
karácsonyig lehet valamit tanítani, meri; a fél
évi februári, a húsvéti és pünkösdi nagyobb 
szünetek az év második felét tökéletesen föl
aprózzák. A tanácsi állandó bizottság utasitota 
az albizottságot, hogy az elvi megállapodások 
szerint dolgozza ki részletes javaslatait az is
kolai szünetek dolgában. Elhatározta még az 
állandó bizottság, hogy következő üléseiben a 
polgári iskolák reformjával kíván foglalkozi. 
Annyival sürgősebb ez a munkája, mert a most 
folyó iskolaévnek a polgári iskolai reform lenne 
az a nevezetes +árgya, a melylyel a tanács 

lénumának is érdemes lesz foglalkozni. Ezen- 
ivül tárgyalásra vár még a tanácsban a tanító

képzők tanterve és a felsőbb leányiskolák 
szervezete.

-  Tűz. A  seregélyesi öreghegyen Vajda 
János magánosán álló lakóháza és az azzal 
egy tető alatt levő présháza f. hó 17-én reggel 
5 órakor kigyuladt és egészen leégett. A  ház 
egészen vályogból volt építve s a^tiiz a tetőze
ten a kémény mellett keletkezett; oka való
színűleg gyújtogatás volt. A  kár azonban meg
térül, mert a ház biztosítva volt 200 Írtra.

—  Torkos tolvaj. A moóri kir. járásbíróság 
Jónácsik József rovott előéletű bicskei laboBt, 
ki a gróf Esterházy ,‘Miklós Móricz csákvári

hadd melegítsék át a vastag csontpajzsokat; a 
napsugarak hatásának kellemes érzése alatt 
azután ólaiéinak, lábaik bebicBaklanak, szájuk 
felnyílik és — a vízi szörnyetegek álomba 
merülnek. Ott alusznak tátott szájjal, hatalmas 
fogsoraikat mutatva — egész nap.

Mire az ily  kirándulásoknál okvetlen meg
kívántaié ozsonát bevégezzük, az est leszáll. 
A z erdő a hold fényében úszik és a vízparton 
még átjárhatatlanabbnak látszik, mint nappal. 
A  nagyobb fák ágai, lombjai fantasztikus alak
zatokká fonódnak saját árnyékukkal. Ez az a 
szépség, aminek neve nincs. — Kezdetét veszi 
az őserdő rendes esteli zenéje: megpendítik 
zengő húrjaikat a dallcs madarak, dongani, 
zümmögni kezdenek a bogarak, felhangzik a 
vörösbéka érczes csengő hangja, belevegyül a 
bagoly sóhajtása, melyre a knvik kacza- 
gása telel ; fejünk felett a Caprimnlgus 
klappog, a Nílus mocsaras partja felől a gázló 
és úszó madarak zsibongó lármája hallik át. 
Mozdul a folyó, mozdul az erdő. Megszólal 
panaszos hangján egy sakál, s utána vonítja 
ugyanazt a nótát tiz-husz és több. E z az idő 
a krokodiluBok ideje ; csodálatos, hogy ez az 
állat mennyire ábrándos. Nem is hinné az em
ber, hogy a hold szelíd fénye mellett mennyi
vel jobban esik neki egy-egy czivilizált ember 
gyenge húsa. Jó lesz tehát, ha gyorsan elevezünk 
és a képzelet tarka, szárnyain minél hamarabb 
hazajövünk az őserdőben tett sétából.
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uradalmában lévő méhesből mézet lopott, e 
tettéért 8 napi fogházra és l  évi bivatalveBz- 
tésre és politikai jogainak felfüggesztésére 
ítélte. /

-  Udvarias utortálló. P/oná«ó; Nagysád, 
adja ide a karpereczéit, gyűrűit és fülbevalóit. 
Ilyen izép asszony nem szorul ékszerekre.

-  Kanyaró járvány a megyében. A z egyr-- 
terjedő kanyaró járvány miatt a községekben is 
egymás után zárják be az iskolákat. íg y  lég* 
utóbb a sárkereszturi ref. iskolát és a gyúrói 
kath. iskolát sánták be a kanyaró tovaterjedé
sének meggátlása végett. ;

-  Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai:
Lourdesbe, Jézus szive kegyhelyére, Franczia- 
országban, Paray le Monial, Einsiedeln Svajcz- 
ban és Wiltenbe Tirolban. Indulás: 1899. évi 
juliús hó 6-án. Visssaérkezés: 1899. évi julius 
hó 24-én. Utazás tartalma: 18 nap. Útirány: 
Budapest, Bécs, Linz, Salzburg, München, Lin
dán, Zürich, Genf, Lyon, Toulouse, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, Cette, Lyon, Genf, Zürich, 
Insbruck, Bécs, Budapest. Árak: I. osztály 
245 frt, II. osztály 185 írt, III. osztály 105 
írt 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi juniűs hó 15-éig a budapesti II. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programm is kapható. 168. 14—2.

4 _______________ _____

Színház.
Csütörtök, márczius 16. A boszorkányvár, 

Millöcker operettje. Hányái Arankának a tár
sulat kiváló koloratur énekesnőjének jutalom
játéka volt ez az este. A  játék megvolt hanem 
a jutalom elmaradt, mert a mi közönségünk 
bizony csak üresen hagyta a színházat. Ez is 
jellemzi a székesfej ér vári szinkázjáré publikumot, 
amelynél szeszélyesebbet képzelni sem lehet. 
Most lett volna alkalma megmutatni, hogy meg 
tudja becsülni az igazi művészetet s hogy ki 
tud,tenni magáért, ha az érdem megjutalma- 
zásáról van szó. De hát régi dolog, hogy nálunk 
ilyesmivel nem törődnek s igy történhetett, 
hogy a társulat legértékesebb tagjának jutalom
játéka csaknem üres ház előtt folyt le. Cseppet 
sem csodálkozunk tehát azon, hogy az előadók 
minden kedv nélkül játszottak, mert hisz ez a 
közöny .a legambicziózusabb színész kedvének 
is szárnyát szegi. Az a kicsiny közönség, amely 
mégis megjelent az előadáson lelkes ovácziók- 
ban részesítette Mányai Arankát, tapsban volt 
része bőven sőt tisztelői pompás babérkoszorú
val is meglepték.

_ Péntek, márczius 17. A Michu leányok. 
.Megint bongó üresség a színházban, daczára 
annak, hogy az előadott darab nagyon mulat- 
flégos s hogy a társulat legjobb erői működnek 
közre benne. Felhő Rózsiról, H. Lévai Bertáról, 
Festi Kálmánról, Hatvani Edéről, Szilágyi De
zsőről, mint a darab főszereplőiről ez alkalom
mal is dicsérettel kell megemlékeznünk. Nagyon 
jó  volt Arkossy s Nagy Gyula is.

HETI MŰSOR:
Szombat: Unatkozó király, spanyol operett. 

(Újdonság.)
Vasárnap d. u.: Baba,

este: Huszárcsiny.
Hétfőn: Boccaccio.
Kedden: Virágcsata.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Faültetés tavaszszal.

A midőn az őszi faültetésnek határozott 
előnyt adunk, még ezzel nem akarjuk kimon
dani azt, mintha tavasszal azért fát ültetni nem 
lehetne. Sőt nem egyszer van eset reá, külö
nösen a talaj alkata s egyéb klimatikus viszo
nyok behatása következtében, hogy a tavaszi 
ültetést is a legszebb siker és eredmény koro
názta. Csakhogy az ilyen tavaszi ültetés már 1
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gondosabb körültekintést és nagy figyelmet 
igényel, ha azt akarjuk, hogy munkánk ered
ményes legyen. . .í

A  legnagyobb veszedelme a tavaszi ülte
tésnek rendesen a megkésés szokott lenni. ^A 
fában a nedvkeringés ugyanis sokkal elébb 
indul meg, mintsem azt külső és észrevehető 
jelek után következtetni lehetne. S igy  a fa 
ültetésnek is jóva l előbb kell történnie, mint
sem hogy a fakadás mutatkozni kezd. Minél; 
csekélyebb a nedvkeringési zavar, annál biz
tosabb a megfogamzás, sőt maga a fejlődés is 
ettől tétetik függővé. A  fakadásban mutatkozó 
siker csupán csalóka látszat, mely legtöbbször 
az úgynevezett tartalékanyagból nyeri táplá
lékát. A z egészséges törekvésnek tehát oda kell 
irányulnia, hogy a fa tápszervei a tartalék
anyag fogytával, működésüket megkezdhessék 
s folytonossági hiány be ne álljon. Ezért kell 
az ültetést minél előbb megejteni s gazdag 
beiszapolás által ezen működést elősegíteni. 
Sőt, hogy a kósza tavaszi böjti szelek száritó 
hatásukkal a gyökerekhez ne férkőzhessenek, 
tanácsos a tavaszi ültetésnél a fa alját mohá
val befedni. Megtenné ugyanazt a szalmatörek 
és polyva is, ha félni nem kellene, hogy abban 
az egerek tanyát találva, káros elszaporodá
sukat mozdítjuk elő.

De nemcsak a gyökereknek ártalmas a 
ne izett böjti szél, hanem az újonnan ültetett 
facsemete törzsének is, amennyiben a héj alatti 
háncsban rejlő nedvsejteket erősen szárítják s 
igy eleinte héjránezosodást, később pedig teljes 
kiaszást idéznek elő. Nem utolsó gondolat tehát 
az sem, a midőn zsiros, sárga agyagföldből hig 
pépet készítünk s ezzel a kiültetett facsemete 
törzsét bekenjük. Igaz ugyan, hogy ez a be
vonás csupán ideig-óráig tart, legtöbbször 
azonban éppen elegendő arra nézve, hogy a 
sejtnedvek a kiszáradásról megóvassanak.

Eszmelánczolatnál fogva még arról sem 
szabad megfeledkeznünk, hogy a nevezett ta
vaszi szelek még egyébként is végzetesek 
lehetnek s a fiatal facsemete halálát is idéz
hetik elő. Ismert dolog ugyanis, hogy ezen 
szelek előszeretettel kapaszkodnak a facsemeték 
fiatal koronájukba s azt addig hajtogatják ide 
s tova, mig a földben gyökszakadás nem áll 
elő. Ez pedig sokkal veszedelmesebb baj, mint
sem azt az ember első pillanatban gondolná. 
Hogy pedig ezt elkerülhessük, használjunk az 
ültetésnél megfelelő karókat, a melyekhez 
aztán a facsemete olykép erösittessék, hogy a 
nevezett eshetőség elő ne fordulhasson. A  karó 
tehát elég erős, a kötelék pedig oly nemű le 
gyen, hogy bevágás ne történjék.

Azt az aranyszabályt a tavaszi ültetés
nél is alkalmazhatjuk, hogy ne ültessünk min
dent, a mi kezünk ügyébe esik, hanem jó l  
megnézzük azt, a mire munkát és fáradságot 
fordítunk. Napról-napra mindjobban beigazul az, 
hogy gyökszegény vagy egyébként nyomorék 
fákkal vesződni nem érdemes. Sem öröm, sem 
haszon nincs benne s igy  határozottan lelo- 
hasztja a fák iránti kedvet és érzéket. Ha már 
fát ültetünk, ültessünk olyant, a melyhez vára
kozást fűzhetni.

* A fejérmagyei gazdasági egyesület népies 
gazdasági előadásainak egy részét már a múlt 
hóban rendezte megyéje több községében; fo ly 
tatólag e hónapban a dunamelletti nagyköz
ségekben 6 helyen tart előadásokat ifj. gróf 
Zichy Nándor vezetése mellett. A  mezőgazda
sági előadásokat Balt Kálmán uradalmi gazda
tiszt, a szőlészeti előadásokat Bajor József 
földbirtokos tartja. H ogy az előadások hatása 
maradandóbbá tétessék, az egyesület azokat 
kinyoniatra, minden alkalommal szétosztja a 
földmives-gazdák között.

+ Nemzetközi nagy lóvásár Érsekujvárott.
A  Nyitramegyei Gazdasági Egyesület által a 
t  evben rendezendő XVII-ik nemzetközi lóvásár 
Érsekujvárott (Budapest ég Bécstöl gyorsvona- 
ton 2 - 3  órányi távolság) ismét május hó első 
hétfőjén s az ezt megelőző vasárnap délután 
vagyis ápril hó 30-án délután és május hó 1-én 
fog megtartatni. Ezen lóvásár Magyarorszá
gon a legjelentékenyebb és a legkeresettebb,
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melyet a tenyésztők és kereskedők egyaránt 
fölkeresnek. Főként a külföldi lóbereskedök 
szokták az érsekujvári: lóvásárt fölkeresni. A 
múlt évben is 500 drb. különféle használatra 
való ló adatott el. Lakások és istállók az 
érsekujvári rendőrkapitányi hivatalnál rendel
hetők.

*  Útmutatás a szőlőművelésre. Megjelent
a földmivelési minisztérium kiadásában az „ Út
mutatás a szölömivelésrcu ezimii csaknem 300 ’ 
oldalra terjedő könyv, melynek az a hivatása, 
hogy útmutatója legyen azoknak, a kik a 
filoxera által elpusztított szőlőiket felújítani 
akarják. A  népszerűért megirt mű 143 ábrával 
és 262 rajzzal Van ellátva és az ára csak ö() 
krajezár. Lelkészeknek és tanítóknak, a kik ez 
iránt egyszerű levélben vagy  akár levelező
lapon a földmivelésiigyi minisztérium szölöszeti 
osztályához fordulnak, ezt a könyvet ingyen 
küldik meg.

SZERK ESZT Ő I ÜZENETEK.

Képzelődő. Ön igen érdekes tévedésben van; 
valami múlt századbeli folyóiratban olvasta Gall rend
szerének ismertetését és szentül meg van győződve 
arról, hogy az mind igaz. Most valósággal ujjong a 
tudomány diadalán; tanulmányozza a koponya-du- 
dorodásokat, minden barátját agyon gyötri a foly
tonos koponyatapogatással, saját fejét tekegolyó 
simára leborotváltatta, hogy jobban kitapogathassa a 
mathesisnek, nyelveknek stb.-nek megfelelő dombo
rulatokat, igy felfedezte a ííile mögött levő, nagy 
türelmességet jelző dudorodást, a mi igen aggasztja, 
mert különben koponya-szerkezetének magas dom- 
borulása’ bíürczias jellemre enged következtetni, sőt 
eddig már bizonyosan vadul hadakozik fakardjával 
a levegőben, hogy jövendő hadvezéri pályájára ki
képezze magát. Abban sem vagyunk bizonyosak, 
nem sétál-e ránezbaszedett homlokkal, sötét tekin
tettel a mormoló tenger — akaijuk mondani sárrét 
partján Demosthenesként kövecseket rakva nyelve alá, 
lévén olyan domborodás a fején, a mi jövendő szó
nokot is sejtet. Igen sajnáljuk, hogy e kellemes té
vedéseiből fel kell ébresztenünk, de őszintén aka
runk felelni kérdéseire. Ha tovább kutatott volna a 
philosophia történetében, maga is reájött volna, 
hogy Gall rebdszere egy óriási tévedés volt a minek 
nagyon sok tudós áldozatul esett. Mi sem igaz a 
koponya-dudorodások nagy jelentőségéből, mi sem 
igaz azoknak a szellemi tehetségekkel való össze
függéséből, s Gall egész életét igénybe vevő tudo
mányos kutatásaival nem ért el egyebet —  
igaz, hogy ez óriási vívmány —  mint hogy a 
tudós világ figyelmét az anyagi és szellemi világ 
közti kapcsolat tanulmányozására fordította. Igaz, 
hogy a koponya alkata befolyással van a szellemi 
életre is, de csak annyiban, a mennyiben külső 
burkát képezi az agyvelőnek, ennek alakjától, nagy
ságától, helyzetétől pedig igen sok függ, de erre 
vezetni vissza minden lelki működést, igen nagy 

. tévedés. Az agyvelő nem oly egyszerű szekrény féle, 
a melynek szabályosan elhelyezett fiókjaiban egyet- 
mást tartogatunk, az egy igen complicált szerkezetű 
egységes jelenség, melynek titkait csak igen lassan 
lehet kinyomozni. A tudomány kiderítette ugyan 
már, hogy pl. a hátgerinezvelő a reflexmozgás idegeit, 
a kis agyvelő pedig különösen ' az érzékiesség ide
geit concentrálja, vagy hogy a szürke-állomány nagy
ságától, a tekervények számától s az agyvelő súlyá
tól függ a szellemi fehetségek nagysága —  Byron 
agyveleje volt az eddig magmértek között a legsú
lyosabb, —  de mindezek ■ csak tapogatódzásök, csak 
lépések a szentély titkai felé, melyeket, ki tudja, 
megfejthetünk-e valaha. Annyi bizonyos, hogy az 
anyag és szellem összefüggése, egymásra való hatása 
örök rejtély marad előttünk.

Hadfi. Székesfejérvárott május végén lesz a 
sorozás. Előbb a vármegye többi sorozó kerületében 
tartják meg az ujonezozást. De hisz kellett meghívót 
kapnia.

Szentgyörgyi. Maupassant egyik elbeszélésében 
azt ajánlja a kormánynak,- hogy márczius hónapban 
falragaszokon hirdettesse : „Tavaszkezdet, polgárok
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óvakodjatok a szerelemtől, inját szokás az ember 
reket járványok, tolvajok s egyéb veszélyekkel szerre 
ben óvatosságra inteni. Az ember bizony néha-néha 
megbolondul; elég egy kis napsugár, langyos szellő, 
egy 'kis virágillat a hosszú tél után, hogy elveszítse 
fejét, s őrültségeket kövessen el, a mit higgadtabb 
állapotban igen restek Azonban inárcziusban nem
csak igen könnyen szerelmes lehet az ember, hanem 
elköveti azt a még nagyobb bűnt is, hogy szerelmes 
verseket i r ; ez is a féle járvány, a minek Ön is 
igen tisztelt barátunk, áldozatul esett. Ezért részünk
ről a Maupassant ajánlotta óvóintéshez hozzátennők 
még: és a szerelmes versektőlR em éljük,
In így ha az államok megfogadják e jó tanácsot, s 
falragaszokon hirdettetik a polgárokat tavaszkezdet
kor fenyegető veszélyeket, majd ön is óvatosabb fog 
lenni s nem esik áldozatul a versírás járványának, 
s nem fog minket kétségbeejteni szerelmes verseket 
tartalmazó hatalmas csomag-küldeményeivel.

Felelős szerkesztő: B á ró  JProff Kocttárd.

FEJÉRMEGYEf NAPLÓ.

Hirdetés.
A  szarvasi gazdaságban nagyobb és 

kisebb mennyiségben bükkönymag és 
baltacimmag eladó. A  sárbogárdi vasút
állomásra szállitva ára abükkönymagnak 
5 frt 60 kr., a baltacimmagé 13 frt 20 
kr., 100 klgkint zsákkal együtt. Megke
resések Szombathelyi Géza gazdatiszt
hez intézendők Szarvas-puszta u. p. 
Sárbogárd. m. 1—1.

Butomsárlók +
figyelmébe!

*ŝ5g '

Simon £ajos
asztalos és kárpitos bütorraktára

SZÉKESFEJÉRVÁR, Kossuth-utcza 6. sz.
(a posta átellenében.)

...................................... ........
Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki 

közönségnek saját készitoiényü búto
raival berendezett üzletét, hol dús 
választékban kaphatók fényezett és 
matt háló-, ebédlő és szalon szoba 
bútorok, továbbá

DÍVÁNYOK

OTOMÁNYOK
mindenféle alakban.

Képek, fali és pipere tükrök, márvány 
és falappal. Ebédlő és nádszékek, 
higgönytartók, matraczok, lószőr és 
tengerifüvei tömve —  a legolcsóbb 
árban kaphatók. —  Továbbá elvállal 
mindennemű asztalos és kárpitos 
munkák javítását és átdolgozását, 
üj bútorok készítését a legújabb 
divat szerint. Ugyszinte ruganyos 
matraczok és roletták készítését a 
legjutányosabb áron gyorsan és 
pontosan teljesít.

J. vértisztitó labdacsai,
azelőtt álUJán<M labdacsok* név alatt; mely utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csak
ugyan alig leteak betegseg, melyben e*en labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna.

, .  .  L,vl' z,mek Ma ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alig van család, melyben 
ezen kitűnő hazírzerből készlit nem volna található. Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül 
ajanltattak minden oly bajoknál, melyek a r o m  emésztésből éa székrekedésből erednek, mint 
epezavarok, majbajok, kéllka, vértolulások, aranyér, béltéUenség s basoaló betegségeknél, 
vértisztitó lulaidonsaguknal fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál 
is: így sapkóraá], idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly kőnrnen 
hatnak, hogy a Ic-gcsekélyebb fájdalmai sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de 
meg gyermekek álla! íb minden aggodalom nélkül Levehetők.

Ezen vértisztitó labdacson csakis a Pserhofer J.-féle az „Arany birodalmi almához" 
oztmzett gyógyszertárban Béesben, I , Slngerstrasse 1B. szám alatt készíttetnek valódi 
minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó doboz éra 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartal- 
maztatik, 1 frt 8 krba kerül. Az összeg előzetes beküldésénél bérmentes küldéssel együtt: 1 csomag 
1 frt 2 5  kr, 2 csomag 2 árt 30 kr, 3 csomag 3 frt 36 kr, 4 csomag 4  frt 40 kr, 5 csomag & frt 
20 kr, es Hl csomag 0 frt 20 krba kerül,

NB. Nagy elterjedésünk következtében ezen labdacsok a legkülönfélébb nevek és alakok alatt, 
utanoztatnak, ennek következtében kéretik osakts Pserhoffer J.-féle vértieztitó labdacsokat követelni és 
csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyek használati utasítása a Pserhoffer J. névaláírással, fekete 
színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon aláírással, vörös színben van ellátva.

A számtalan hálairatbol, melyet a labdacsok fogy sztói a legkülönbözőbb óa legnehezebb beteg
ségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon 
megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, megvagyunk győződve, azokat 
tovább fogja ajánlani.

Köln, 1893. április hó 30-án.
Tisztelt Pserhoter url

Legyen oly szives és küldjön uekem ismét 
15 tekercset az ön F-lülmulhatlan vértisztitó lab
dacsaiból utánvétellel Fogadja ez utón is a legmé
lyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért. Ma
radok teljes tisztelettel

Pawlistik KereDCz, Köln, Lindenthal.

Urasuké, Főidőik mellett, 1887. Bzept. hó 12-én.
Tekintetes ur!

Isten akarata volt, hogy az ön labdacsai ke
zeim közé _ kerültek, melyeknek hatását ezennel 
megírom: Éu gyermekágyban meghűltem olyany- 
nyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes 
végezni és bizonyára már a holtak közt volnék, ha 
az ön csodálatraméltó labdacsai engem nem men
tettek volna meg. Az Isten áldja meg önt ezért 
ezerszer Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok 
engem is tökéletesen ki fognak gyógyítani, a mint 
már másoknak is egészségük visszanyerésére segít
ségül szolgáltak

Knilicz Teréz.

Bécs-Ujhely, 1887. november 9-én.
Mélyen tisztelt ur!

A legforróbb köszönetemet mondom ezennel 
Önnek GO éves nagynéném nevében. Az illető 5 
éven át szenvedett gyomorhurutban és vizkórság- 
Ih d , már életét is megunta, melyről egyébként le

is mondott, midőn véletleuül egy dobozt kapott az 
ön kitűnő vértisztitó labdac aitól s azoknak állandó 
hasznúin ta folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel
Weinzettel Josefa.

Ekhengraberamt, Gfohl mellett, 1803. márcz. 27.
Tekintetes ur!

Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön 
valóban hasznos és kitűnő labdacsaiból. El nem 
mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni 
ezen labdacsok értéke felett és azokat, a hol csak 
alkalom nyílik, a szenvedőknek legmelegebben 
fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszés szerinti 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Teües tisztelettel
Habn Ignác/..

Gntschdorf, Kolhach mellett, 
Szilézia, 1886. októbér 8-án.

T. ur! Felkérem, miszeriut az ön vértisztitó 
labdacsaiból egy csomagot 6 dobozzal küldeni szí
veskedjék. Cbak is az ön csudálatos labdacsainak 
köszönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem 
5 éven át gyötört, megszabadultam. Ezen labdacsok 
nálam sohasem fognak kifogyni s midőn legforróbb 
köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel

Zwickl Anna.

Bernhardi alpesi-fU liquer “ ^ L 0'10'
1/j üveg 2 frt 60 kr. 1/2 1 frt 40 kr. >/j üveg 70 kr.

Amerikai köszvénykenöcs, £  “ leSotb
szer minden köszvényes és csúszós bajok, u. m : 
gerinczagybántalom, tagszaggatás, iscliias, raigraine, 
ideges fogfájás, főfájás, fulszaggatás, Btb. stb. ellen. 
1 frt 20 kr.
a - 1 ____ Pserbofer J.-töl egy
Angol csodabalzsam) üveg 50 kr.
r ___ Pserbofer J.-töl Évek óta a fagyos
h agy D alZ S a m ) tagokra és minden idült sebre, 
mint legbiztosabb szer elismerve. 1 köcsög 40 kr. 
Bérmentve 65 kr.

„Stoll“-féle Kolapraeparatumok,
gyomor és hélbetegségeknél.

, . . . . .  1 liter 3 frt, fél liter 1 frt
Kola-elxir vagy bor, 60 kr. t/4 uter 85 kr.
a  1 Pserhofer J.-től kitűnő szer
G o ly V a -b a lZ S a m , g0iyVa ellen, 1 üveg 40 kr 
bérmentve 65 kr.
,s . (prágai csöppek), Pserhofer J.-től
t le t -e S Z e n C Z ia , megrontott gyomor, rossz emész
tés és mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házi
szer. 1 üveg 22 kr 12 üveg 2 frt.

Pserhofer J.-töl egy ált. ismert kitűnő 
Utimneav, háziszer hurut, rekedtseg, görcsös 
köhögéj stb. ellen. 1 üvegecske 50 kr., 2 üveg bér
mentve 1 frt 50 kr.

kitűnő
szer

Tannocbinin hajkonöcs, jrvek hosszú sora
óta valamennyi hajnövesztő szer közt orvosok által 
a legjobbnak elismerve. Egy elegáns nagy szelen- 
czével 2 Irt

*anoe-> steudel tanártól. Ütés ésÁltalános tapasz, S2uri( á!tai okozott sebek
nél, mérges daganatoknál, ujjkukacz, sebes vagy 
gyuladt mell, vagy más ily bajoknál, mint kitűnő 
szer lön kipróbálva. 1 tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr

Általános tisztitó-só, f ' r̂
emésztés minden következményei, u. m : főfájás, 
szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás 
stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt.

Ez-n itt felsorolt készítményeken kivül az osztr. 
lapokban hirdetett összes bel- és külf. gyógyszerészeti 
különlegességek raktáron vannak <=s a készletben 
netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek: 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, 
ha a p én zösszeg  előre beküldetik; nagyobb megren
delések titánvéltel küldetnek.

Valódiaknak csak azok tekinthetők, melyek hasz
nálati utasítása a Pserhofer J. névaláírással és 
minden egyes doboz fedele ugyanazon aláírással vörös 

színben van ellátva.

Védve védjegy által. Védjegy utánzása s-igoruan 
149.8—8 büntettetik.

_ _  B B m  | gyógyszerész rizam goldenen Ileichsapfel“
PSERHOr EK J- B é c s  I., S in gerstrasse  15.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1H9Í> mArczius IS

A MA G Y A R K I R Á L Y I

Állam vasutak Gépgyárának YezárügynSksége
B U D A P E S T ,  V á e z i - k ö r u t  3 2 .  s z á m .

Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában készült gözcséplögarnituráit, ipari czélokra alkalmas „ C o m p o u i l d M loco- 
mobiljait, teljesen vasból készült szalmakazalozögépeit, gözkukoriczamorzsolóit, Stibor-féle körfűrészeit, ,M i l l e n i u m  

kaszáló- és aratógépeit; továbbá Sack-féle ekéit, vetőgépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit.
100. 10—2 Á r j e g y z é k  l u g y e u  é s  b é r m e n i v e .

I f j .  L ő w i n g e r  M ó r  u r  S z é k e s f e j é r v á p .

Aíindcnütt dicsérik it hirrs
M A C H L E ID -fé le

kecskeméti 
arckenőcsöt,

m oly rt>viíl JjjiszimlKt. után 
mim len szeplot, m ájfol 
tót, himlöhelyet, porse 
néseket ús ugyőb kelle 
metlen kiütéseket bizto
san elmulaszt. A z arc 
szép, fiatal, kellemes- 
üde szint nyer tőle, a 

napbaruitástól .meg
óvja Ki (tűin liutúsa már 
néhány nap múlva ás?.- 
lulhi'tó, i^yszort próba 
is edofjottdo, liogye'St bárki 
iirökro mfgküiivolju. Ha
tása a UiTskoméi i nóvúiiy- 
s/.appaunat oly m eglepő 
és flimnort, mil.vot e téren 
sy.úpit.ó-szi-r még ul nőm 
ért ós fiúliil nem m últ. 
Egyik • jó  tulajdonsága, 
In így ártalmas utóhatása 
sohasem lesz. Egy tégely 
ára használati utasítással 

60 kr. — Egy darab koosUométi uővéuyszappan 32 kr.

a j n s a l n g i s i e s i z : .
Biztosan moggyógyir minden fájdalmat. így köszvény, 
reuma, csontfájüalmnk. fe jfá jás, migrén, fogfájás, fül- 
fájás és hátfájás ellen a legbiztosubhan ható gyógyszer. 
Még alig volt öSrt reá hogy számos. <4Ík*»rtt*loiiitl Imszuált 
szerek után a hajual-Kzesznek mnfiittt hatása nu lett volna. 
Sok ezer elnymuomdott. beteg koszi.ni már u/.eti szernek 
teljes gyógyulását. Kgv üveg ára lias/uálnti utasítással 5 0  kr 

Kapható :

saa-Bisa® l g  sm.sk i?|
..Mátyás király" cimii gyógys/enárában Kecskeméten  

és minden nagyobb vidéki gyógyszertárakban.

Fiiraktár Török József gyógyszertára Budapest.
MBfflaa6ES®^e^aB^k-®ssa

16 . 15-5

s L A  D X ÍZ T  _ 
legjobb szer SZÉKREKEDÉS, GYOMOR- ös 
m ájbaj, ÉTVÁGYTALANSÁG, SÁRGASÁG, 
ARANYÉR. ELHÍZÁS. VÉRTÓDULÁS ös 

FEJFÁJÁS ellet^kitüuö VÉRTISZTITÖ. 
Orvosi tekintélyei: által kipróbálva és ajánlva.
Va doboz 6 0  kr., egész doboz 1 írt 10. 
Az (taBzog algzotaa beküldése eaeUa bérmontvo.

tlirv. védve ___

zsirlalan és ártalmaflan finomító és szépítő
K É Z -  é s  A R C Z -C R É M E .

— —  Nappal is használható I — . 
EltAvolll raliul mi BORHIBÁT, ugyin. SZEPLÓT, 
NÁ1F0LT0T, BÖRATKÁT, 8ÖRHÁIKLÁST, PATTANÁST 

stb. -  l tégely ára 1 frt. -  im»A
P U L C H E R A D IN P O U D R E

l doboz 50 kr., (fohér. rózsii --úgy i/rrmo.)
P U L C H E R A D I N S Z A P P A N

UőrÜuomiló, romok illatú, nagyon tartós l drh
40 kr., 3 drb I frt 10 kr.

M I R T U S -F E H É R I T Ö
vörös hatok, barna kozok, rórílsüd&u arei, orr 
oIIod az egyetlen gyúgyszor. I i i v u g  *2 í r t .  
D T  S z á m t a l a n  e l i s i u c r ó 'J ü v é l ! 

Készíti és szétküldi:

RADITZ RÓBERT "áS'íT APOSTOLHOZ
S u d a p e B t , V I I I .  J ó z s e f -k ö r n t  6 4 a ,

Baroas-ulcza közelében.

RAK TÁRO N : »*. 2f-20

az ország nagyobb gyógyszertáraiban.

niiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiii

KREIZLER S. «  FIA IE
SZÉKESFEJÉRVÁR.

+ *  + A l a p í t á s i  é v :  1 8 4 3 -  *  *  *
......................................... IMIIM.......m iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin iiiiim iiim iiiiiiiiiiu iiiiiiin iiiiiiiiiiiinu i....... i i i i i i .................................................... ...

L e g n a g y o b b  v á l a s z t é k :
+ + * l e g d i v a t o s b  női  r u h a k e l m é k b e n  a l e g e g y s z e r ű b b t ő l  *  *  *

a l e g f i n o m a b b i ^ !
Férfi g-yapjukelniék 1 írttól kezdve, — egy öltöny 3 írttól egész 10 írtig. Asztal

neműéit, vásznak, gyolcsok, csinvatok, Chiffonok, kauavásznok és Zefirek
iu7.10—2 -------s = =  l e g j o b b  g y á r m á n y i  = -------

DTincs titöáé lábfájás
sem tyúkszem, sem izzadós ab, nincs többé bőrkeményedés, 

sem lábdaganat, nincs többé fagyos áb, sem labégés. 
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak ki 
czipőit J)r. gőgyes-féle az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetóttel látja el.
Számtaln köszönő levelek közül csak kettó't említünk. 

K Ö S Z Ö N E T N 1 T L V Á N I T Á S .

Ö cs. és kir. Fensége Lipót Salvator Fölierczeg ndvarinesteri hivatala.
Általános Asbestáru-Gyár. Budapest.

Cs. és kir. O Fensége Lipót Salvator főherczeg az asbesttel bélelt czipőivel nagyon 
megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem úgy fáradtak ki, mint más kíizönscgcs czipőknél. Küldök egy pár vadász-czipőt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán leüljék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
lel cl öl; voltak a szalonczipők.

Zágráb, i8i)8. julius hó 8-án. K R A H L, huszárkapitány.
Magyarország volt íiiiuiszterelnüke, a közigazgatási bíróság elnöke, a

következőket írja ;
Tisztelt Doktor ur!

Az asbest betétü ezipök kitünőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok; megszűnt 
minden lábfájásom, úgy lmgy —  azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni 
Danáson, iSqyc^cvi szeptember 17-én tisztelő hive

igényel.

Vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyltja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

2 2 5 0 0  p á r  s z á l l í t a t o t t .
Nagybani elárusitas: síz Orizuyos Kn-/.|uniti főraktárban. Általános Asbestáru-Gyár betéti társaság. 

Bu íí-]ii-m VI. Szív uteza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és fejérmegye részére.

Lcangraf Gábor és pia bőr- és ezipész kellékek áruházában
Székesfejérváratt, belváros Jókai-utcza 8.

Férfiak és n >k részére
kettős vaslagságu, pírja .................... 1,20
egyszerű vastagságú, párja . . . .  tj 1 
Asbest homok talp, párja . . . . . __jt)

A r a k :  Leányok és fiuk részére
kettes vastagságú, párja . . . .  —60 kr. 
egyszerű va-tagsagu, párja 
Asbest homok talp, párja .

. — 30 kr. 
. — 20 kr.

Hin ő por ezomag 30 kr.
—  Viazontelárusltóknak megfelelő engedmény. .

Naponta postai szétküldés osakU utánvéttel, vagy a pénz előlegez beküldésé mellett. — 
Csomagolás Ingyen. 8t. 5 0 -2 0

m m m m

Nyomatott SzAinmor Imrénél, SzéKostejéivárott.
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